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€zrek kísérték utolsó utján Dókus €rnót
Magyarország kormányzója a gyászolók végtelen sora élén

Sátoraljaújhely, 1934. jan. 26.

b Az egyházát, hazáját és 
vármegyéjét híven szerető ma­
gyar ur mintaképe volt és hosszú 
élete lélekemelő szép fejezetet 
szolgáltatott a magyar refor­
mátus egyház és Zemplénvár- 
megye újabb történetéhez“ — 
mondotta levelűi Kozma György 
zempléni főispán hétfőn dél­
után, az újhelyi Magas-hegy 
fejfa díszes északi oldalán, 
egy nyitott sirbolt előtt, amely­
be csabacsüdi Dókus Ernő 
megtért őseihez . . .

Oly sokat felidézőn hang­
zott a nagy temetés során ez 
az utolsó Isten veled — az 
újhelyi Magas-hegy fejfadiszes 
északi oldalán . . .

Mintha csak azért kelt volna 
szárnyra onnan, hogy akik 
szivük szava dacára nem jö­
hettek el a nagy végtisztesség- 
adásra, csak végig nézhették 
azt, — a rabságban sínylődő 
szelíd legenyei dombok, az

ártatlan Dargó, az égre néző 
Vihorlát és népeik, — azok 
is inthessenek szivük szerint 
egy utolsó búcsúköszöntést, 
amikor Zemplénvármegye Is­
ten akarata folytán visszaadta 
a szerető szülőföldnek, ami 
a földé és a teremtő égnek, 
ami az örökkévalóságé volt 
nagy fiából csabacsüdi Dókus 
Ernőből

A fővárosi gyász-szertartás

A budapesti temetés szombaton 
délután a Kálvin-téri templomban 
a magyar reformátusok nagy tisz­
telgése volt váratlanul elköltözött 
büszkeségük előtt.

Alig kélt szárnyra a tragikus 
hir, a csonka haza határain túl­
ról is megindultak a magyar re­
formátusok követei az imákkal öve­
zett ravatal felé.

Az öreg kálvinista templom szi- 
nültig megtelt rokonokkal, tiszte­
lőkkel, a miniszterelnök, a kul­
tuszminiszter, más egyházak, tes-

tületek képviselőivel és hittestvé 
rekkel, akik egykori hűen követett 
vezérüktől mélységes megrendü­
léssel, megkapóan impozáns kép­
ben megnyilvánult külsőséggel 
vettek búcsút .

A gyászoló gyülekezet élén meg­
jelent maga vitéz nagybányai Horthy 
Miklós is, Magyarország kormány­
zója . . .

Érkezése után Bernáth Aladár 
zempléni alispán és Dókus István 
honvéd huszár hadnagy előtt a csa­
lád iránti, Balogh Jenő ref. kon- 
venti elnök és Ravasz László ref. 
püspök előtt pedig a magyar re­
formátus egyházzal szemben érzett 
részvétét nyilvánítva — Ravasz 
László püspök megkezdte a gyász- 
szertást, lélekemelő beszédben bu 
csúztatva Dókus Ernőt a lélekben 
megrendültektől . . .

És amikor elhangzott az utolsó 
ima, Dókus Ernő csendesen visz- 
szaindult az ősi zempléni föld felé- 
óda, ahonnan elindult gyönyörű 
földi pályájára .

Zemplén megye búcsúja
Sátoraljaújhely és Zemplén hét­

főn délután búcsúzott el a nagy 
halottól.

A református templomban emelt 
ravatal körül ott állott az egész 
vármegye minden tényezője leveldi 
Kozma György főispán vezetése 
alatt és idegenből is igen sokan 
eljöttek búcsút venni Dókus Ernő­
től. Balthazár Dezső debreceni, 
Farkas István miskolci és Magda 
Sándor felvidéki püspök nyitották 
meg a református papság tömött 
sorait, a sárospataki Főiskola tanári 
és lelkészt kara Janka Károly és 
farkasfalvi Farkas Gézával az élen 
teljes számban megjelent és szé­
pen volt képviselve a helybeli más 
felekezeti papság is.

De ki tudná felsorolni mind­
azokat, akik ott voltak ? ! csak 
azok hiányoztak, akik csak lélek­
ben lehettek ott, a szülő várme­
gye elrabolt részei . ..

A Kiss Ernő esperes imájával 
kezdődött szertartás során Farkas 
István püspök mondotta a gyász­
beszédet, Dókus Ernőnek az Isten 
és Haza iránti szolgálatait mél­
tatva ; majd sorban Janka Károly 
a pataki Főiskola, Tornalljay Zol­
tán a szlovenszkói egyházkerület

ép*

Jól Van hü szolgám
Ravasz László dr ref. püspök gyász­

beszéde Dókus Ernő felett
Máté 25:21

Már túl vagyunk az első meg­
rendülésen. A borzalom árnyékai­
ból győzelmesen kibontakozott a 
halál szépsége és dicsősége. Mes­
sziről, az eleveelrendelés hegyfo­
káról nézzük ezt a halált és ezt 
az életet, s amint a kettőt tekin­
tetünk egybefogja: Isten akaratá­
nak kiengesztelő igézete vesz Kö­
rül, amelyet a felolvasott Igében 
szinte belehelünk: jól vagyon jo 
és hü szolgám, kévésén hüvoltai 
sokra bizlak ezután; menj be a te 
Uradnak örömébe!

Hü voltál a kevesen. Az lep meg 
legelőször, hogy ez az isteni 

kevés* emberi mérték szerint, 
milyen sok volt. 81 esztendő idő­
ben, ebből 60 esztendős közszol­
gálat, annyi küzdelemmel és annyi 
győzelemmel; hosszú nagy fordu­
lókban egyre emelkedő pálya, 
amelyen mind több és több ember 
bizalma, igénye fordul feléje; ki­
csinyek és nagyok tőle várnak 
sokat, sokszor mindent reá építe­
nek, hozzá igazodnak mind na­
gyobb közösségek; átalvetőjét egyre
rakja közügyek fontjával, végül 
az egész magyar református egy­
háznak minden gondja, terhe az 
6 vállára nehezül.

Pedig mindez még csak külső 
keret; belülről nézve lep meg a 
Dókus Ernő hűséges sáfárságának 
nagysága. Mennyi terhet hordozott 
az a Dókus Ernő, akinek a fele­
lősségről és a hűségről a legma­
gasabb fogalmai voltak. Milyen 
nagy lehetett ez a sok nagy fela­
dat annak, aki a lelkiismeretesség 
példaképe volt. Vannak hányiveti 
Atlaszok, akik egy világot is úgy 
hordoznak a vállukon, mint egy 
foltos kacagányt; és Dókus Ernők, 
akik úgy emelnek magasra egy 
amforát, mintha milliók halála és 
élete lakoznék benne.

A mi szemünkben sokon volt 
hü, az ő szemében ez a mi so­
kunk — kevés. Nyoma sem lát­
szott olyasminek rajta, mintha meg 
volna elégedve magával, mintha 
sokra tartaná magát, mintha tuda­
tában lenne értékének. Szinte gyer­
mekded közvetlenséggel, az isten­
áldotta lelkek természetességével 
végezte a naponkénti munkát, sá­
fárkodott kicsinyben és nagyban, 
s nem is sejtette, hogy ebből hol­
nap lesz, állam épül, Isten orszá­
gának pillérei nőnek, hogy ez a 
hűség gigászi munka, amelyben 
teremtés és történelem ölelkezik, 
ez az egyetlen igazi nagyság a vi­
lágon, mert minden erkölcsi erő­
nek ez a Jóság és ez a hűség a 
forrása. 0 volt a legszerényebb 
ember, a legegyszerűbb és legter­

mészetesebb ember, éppen emiatt 
páratlan és kivételes ember. Nem 
volt igényes és követelő. Alapvo­
nása a hála volt s ezért minden­
kire ajándékká vált. „Mindenki jó 
volt hozzám, soha senki meg nem 
bántott, hátratétel és mellőzés nem 
ért, mindig többet nyertem, mint 
amennyit követelhettem volna" 
irta felejthetetlen bucsuzásakor. 
Nem az emberek voltak jók kö­
rülötte: ő volt jó s megadatott 
neki az a nagy ajándék, hogy 
jobbá és szebbé tette az ő világát. 
Csodálatos sáfár volt: nemcsak 
megszaporodtak kezén a tálentu- 
mok, de a talentumok között ró­
zsák nőttek.

Ezen a kévésén, ezen a sokon, 
valóban hü volt. Ennek bizonysá­
gául drága zászlók lendülnek most 
meg láthatatlanul igaz, nemes, szép 
és örökkévaló eszmények zászlói 
és betakarják halott szivét, mintha 
ezt mondanák, hü volt ez a szív, 
legyen áldott. Barátok jönnek, ta­
lán csak néhány év óta, talán 60 
év óta ragaszkodók, meghajolnak 
előtte és azt mondják, légyen ál­
dott a leghívebb barát a tiszta 
barátság legnemesebb művésze! 
Jön sok szegény ember, ismeret­
len kicsiny, elhagyott lélek, gon­
dolatuk csókkal hull halott kezére: 
milyen jó volt, titkos, leleményes, 
jóltevő, olyan volt mint a napfény, 
olyan volt mint a kenyér. Jönnek

rokonok, fiatalok és vének, gyer­
mekek és meglett férfiak, megcsó­
kolják szép, tiszta homlokát, s azt 
mondják: világosság volt közöt­
tünk, árnyéktartó ősi fa, mohos 
védő kőfal rózsákkal befutva; mi­
lyen jó volt és milyen hü volt. S 
jön egy fényes árnyék, korán el­
hunyt ifjú hitves, akit félszázadon 
át hangtalanul és titkon tovább 
szeretett és mosolya valami ilyen 
gondolattól sugárzik: igen, ez a 
hűség, a férfias szerelem, mely 
erős, mint a halál.

Jól vagyon jó és hü szolgám, 
mondja az Ur annak, aki igy volt 
hü a kevesen. Érezzük meg ennek 
az igének páratlan melegségét és 
békességét. Kimondhatatlan simo­
gató gyöngédség melegít belőle. 
Nem a kényur beszél igy rabszol­
gáihoz: az Atya beszél igy gyer­
mekéhez. Ezt a szót, hogy szol­
gám, szinte becéző szónak érzem. 
A magyar ember a szivéhez közel 
állót, családja tagját, akit nagyon 
szeret, sokszor igy becézgeti: 
szolgám, mint ahogy a magyar 
ember urát, királyát, vezérét még 
a legmagasabb polcon is, kivált 
ha szerette, szívesen nevezte gaz­
dámnak. Dókus Ernő is Istent 
gazdájának érezte. Szerette a gaz­
dáját, hü volt hozzá, hallgatott 
róla, de hallgatott reá, a lelkiis­
meretének mélységeiben a döntés 
pillanatában, hősies erőfeszítések
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engedélyezett olcsó leltári vásár!

és Emödy László az újhelyi egy­
ház nevében búcsúztak el tőle.

A gyászmenet végtelen sorát a 
pataki kórus nyitotta meg. Azt a 
pataki angol internátus, a lelkészek, 
a nő- és leányegyletek, a püspökök 
követték és végül a két koszorús 
kocsi után a díszes koporsó...

A koporsó után pedig a gyá­
szoló család, az előkelő rokonság 
— és felekezet s rang különbség 
nélkül a város közönsége ...

Az utolsó állomásnál
A köztemető címeres sírboltja 

előtt utolsó gyászdalt kezd a sá­
rospataki Főiskola hires kórusa, 
Kiss Ernő utolsót imádkozik a 
halott lelki üdvéért . . .

És ekkor megszólal a szülőföld, 
az ősi zempléni föld és népe a 
vármegye vezetője, főispánja által... 
a szülő mondja mindég az utolsó 
búcsúszót örökre távozó fia friss 
hantjánál. . .

Levelűi Kozma György Zemplén- 
vármegye főispánja a vármegye ne­
vében a következőkkel búcsúzott ‘

— „Tisztelt gyászoló Közönség 1 
Zemplénvármegye közönsége nevé­
ben mondok néhány búcsúszót e 
vármegye nagy fiának, a mindnyá­
junk által szeretett, nagyrabecsült 
és megsiratott Dókus Ernőnek ra­
vatalánál.

— Ha van magyar történelmi 
család, mely évszázadokon át nem­
csak hazája, de vármegyéje mellett 
is hűen kitartott, akkor a Dókus- 
család az, amely úgyszólván egész 
történetét napjainkig Zemplénben 
élte le, s e vármegyének oly sok

kiváló férfiút adott. A nagy Dó- 
kusok sorozatában Dókus Ernőt 
első hely illeti meg s amidőn ő 
is megtér őseihez, bármennyire fáj 
is a válás, bármennyire is zokog 
bennünk a lélek elvesztése felett, 
vigasztaljon az, hogy a halál nem 
győzedelmeskedhetett az ő szelle­
mén, mert egy hosszú életen át 
mély nyomokat hagyott azokon a 
téreken, amelyeken működött. Az 
egyházát, hazáját és vármegyéjét 
híven szerető magyar ur mintaképe 
volt és hosszú élete lélekemelő 
szép fejezetet szolgáltatott a magyar 
református egyház és Zemplénvár­
megye újabb történetéhez.

— Az ősi zempléni föld immár 
befogadja a halhatatlan halott hült 
tetemét, de lelke, az felszállt és 
világit nekünk. Világit jóságos 
emléke, ragyogó példája, elvei és 
reményei.

— Ernő Bátyám, nyugodj bé- 
kében, Isten veled!"

... és ezután a nagy Dókusok 
egyik legnagyobbja után lassan 
bezárult a kegyetlen kripta . ..

— A Nemzeti Kaszinó 
legutóbbi kultnrdélután- 
jftn, kedden 6 órakor Emödy 
László ny. tvszéki tanácselnök a 
Kazinczy-Kör elnöke tartott elő­
adást Petőfi haláláról és eltűnésé­
nek irodalmáról. Az előadást a szép 
számú válogatott közönség mind­
végig nagy érdeklődéssel élvezte 
és sok hálás tapssal jutalmazta. 
A műsor zenei részét a Kamarazene 
Társaság kebelében alakult vonós­
ötös (Lipcsey, Lipcsey Kriszta, dr 
Tomcsányi, Pavlovits és Weisz) 
töltötte be Mozart néhány müvével.

HETI SZEMLE
Budapest és a jó vidék

Nem véletlen, hogy Gömbös 
Gyula miniszterelnök éppen vár­
megyénk székvárosában nyilatkoz­
tatta ki véleményét és céljait. Uj- 
hely a magyar vidéknek úgyszól­
ván legtávolabbi pontja, annak a 
magyar vidéknek, mely már rég­
óta vegyes érzelmekkel figyeli, 
hogy mi folyik az ország főváro­
sánál.

Korántsem célunk, hogy a fő­
város és a vidék közötti békét 
megingassuk, amikor a fővárosi 
reformhoz hozzászólunk, mert jól 
tudjuk, hogy az ellentétek kiéle­
ződésének harcában az egyetemes 
magyar érdekek kapnák a nehe­
zen gyógyuló sebet. Mégis, az idő­
szerű reform során meg kell mon­
danunk álláspontunkat.

Elöljáróban hangsúlyozzuk, hogy 
megértjük, aktuálisaknak és helye­
seknek tartjuk a kormány reform- 
törekvéseit, amelyek sürgetően idő­
szerűek fővárosunk életében. Idő­
szerűnek tartjuk közigazgatási, de 
legfőkép gazdasági okokból.

A főváros nem Budapesté, még 
kevésbé az itt kialakult pártfrak­
cióké, hanem az országé! Ezért 
nem közömbös számunkra, hogy 
mi történik az ország szivében, 
sőt nagyon is érdekel bennünket, 
hogy fővárosunk politikai életét

milyen szálak szövik át, hogyan 
gazdálkodnak a közvagyonnal, 
hogyan ítélik meg a vidék szem­
pontjait, joggal kutatjuk azt is, hogy 
az agrár Magyarország szempont­
jait szem előtt tartják-e a főváros 
vezető körei?

Amint a jelek mutatják, a kor­
mány reform-tervei erősen az ele­
venbe vágtak, mert a főváros pártjai, 
vagy legalább ezeknek szószólói, 
erősen tiltakoznak az ujjitás ellen 
és néhány 24 óra alatt a nemzeti 
kormánnyal szemben létrehoztak 
egy úgynevezett nalkotmányvédőu 
blokkott. Miről van itt szó tulaj 
donképpen?

Az alkotmányban gyökerező 
autonómia, valósággal nem a fő­
város adófizető polgárságának au­
tonómiája volt eddig, hanem a 
pártoknak a hatalomban való osz- 
tozása, a budapesti polgár részéről 
az országban a legtöbb pótadó, 
a magas viz, villany, gáz és köz­
lekedési dijak fizetése mellett.

Nyolcezer protektor 
Könnyebb a tevének a tüfokán 

átjutni, mint Budapesten valamit 
keresztülvinni, a fővárosi pártok 
hatalomban osztozkodó akarata 
ellenére. Ebben a párturalmi rend­
szerben, valóban szorongatott hely­
zetben fejtette ki működését a fő­
város élén a polgármester, akinek 
a pártok kvóta szerinti osztozkodása 
ellenére, még a legkisebb dijnoki 
kinevezést sem lehetett foganato­
sítania.

óráin, az elmélyülés áhitatos csend­
jében sokszor megkondult a Gazda 
hangja mint egy harangszó. Szá­
madónak érezte magát a láthatatlan 
gazda egyik nagy nyájában. Ebben 
a nagy lelki nyájban, mely a ma­
gyar református egyház nevezete 
alatt véres, tövises, sivatagos, oázi- 
sos legelőkön járja a maga törté­
nelmi útját, egyik fő számadó volt 
Dókus Ernő, gondos, csillaglátó, 
hős, hallgatag és hü öreg bojtár. 
Megértem tehát a békességét, a 
gyöngédségét ennek az isteni szó­
nak, mikor szólítja maga elé a 
láthatatlan Gazda a kedves öreg 
számadót: jó voltál, hü voltál, 
szivem szerint való szolgám, többre 
bizlak ezután.

Akármilyen gazdag és színes is 
a földi élet szolgálata, mégis múló 
és mégis kevés. Eleget tenni soha­
sem lehet, s ha magunkat meg­
égetjük, akkor is haszontalan szol­
gák vagyunk. Érdem az Ő orcája 
előtt nincs, nem lehet mellünket 
verni, nem lehet hivalkodni, csak 
köszönni és áldani lehet azt, aki 
először kevésre biz és azután min­
dig többre, többre.

Az élet akkor igazán élet, ha 
szakadatlan többre bizatás. Ez a 
többre bizatás a Dókus Ernő éle­
tében is látszott. Nemcsak abban, 
hogy mindig több és több feladat, 
mindig magasabb és magasabb 
polc várt reá; nemcsak abban,

hogy ez egyik legszebb legtisztább 
és mégis leggazdagabb magyar 
pályát futotta meg, hanem abban, 
hogy e múló világnak hiú javai 
közül lelke szakadatlanul a látha­
tatlan világ kincseit kereste, ta­
lálta meg, s benső emberének 
csöndes növekedésében, a többre- 
bizatás titokzatos törvénye végbe­
ment. A többrebizatás külsőleg 
megszegényedés, elfogyatkozás, 
világszerinti vesztesség; belsőleg 
azonban gyarapodás, növekedés 
és nyereség. Végbement akkor, 
amikor felismerte küldetését, s e 
világ hiú képei közül örök esz­
mények felé figyelmezett, — mi­
kor meghallotta a hivó szót, s el­
hagyta érte az élet virágos kert­
jét, s a magyar közszolgálat tövi­
ses útjára lépett; mikor lelke a 
Játhatatlan felé repesett, s elfor­
dulva e világ sok csalárd Ígéreté­
től kibontakozó hitével átölelte 
Isten kegyelmét, mint a repkény 
az évezredes sziklát. Ez a többre­
bizatás szinte megdöbbentő szép­
séggel látszott rajta, amikor két 
éve, viruló munkaerőben, osz­
tatlan bizalomtól és hü szerettei­
től környezetten, visszalépett a 
vezéri polctól, mert erősebb és 
ifjabb kezekbe akarta átadni a 
drága hajó kormányrudját. Még 
nőtt alakja ezzel, megigézett min­
den szivet, s nem volt olyan em­
ber a református egyházban, ki

ne érezte volna, hogy az a su­
gárzó szemű, drága aggastyán, 
aki mosolyogva jár-kel közöttünk, 
képzelt névtelenségében, előkelő 
szürkeségében és virágillatos ma­
gányosságában a legelső ember 
az eklézsiában, mindnyájunk atyja 
és vezére : ennek a nemzedéknek 
nagy patriarchája.

De a többrebizatás a maga 
egész döbbentő és természetfeletti 
igazságában most áll előttünk, 
amidőn a váratlan halál vérfa­
gyasztó robajában ragadtatik el 
közülünk. Szomjasan, öregesen 
indult egy szegényes kút felé: 
s ime átalviteték minden fényes­
ség forrásaihoz. Elindult, hogy 
lásson tükör és homályos beszéd 
által s ime megérkezett a szemtől 
szembe látás birodalmába ? Kér­
désekkel indult és megérkezett 
oda, ahol a kérdések megoldód­
nak, mint ahogy kinyílnak a vi- 
rágkelyhek. Árván, egyedül indult 
és megérkezett oda, ahol elsza­
kadt szivek találkoznak egymással, 
mint két egymásbaomló fényes 
felhő, oda, ahol elmúlnak a két­
ségek, megszűnnek a kisértések, 
felderülnek boldog titkok, s min- 
denekfelett való örvendezés és 
tapasztalás tárgya az, hogy Isten 
örök szeretet. Az Ur örömébe való 
bemenetel ez, megérkezés az ő jó­
kedvének láthatatlan birodalmába.

Többre bizlak ezután. Tovább

tart ez a többrebizatás. Magasabb 
lesz a szolgálat, csodálatosabb 
lesz az eredmény, teljesebb lesz 
a velejáró öröm. Földi vonatko­
zásban azt jelenti, hogy neve ál­
dott, kedves névvé válik; aki reá 
gondol, arcáról elröppen a felhő, 
melegséget érez a szive körül, s 
szobájába még ha éjszakai sötét­
ségben ül is beröppen egy hal­
vány sugár az Isten jókedvéből. 
Azt jelenti, hogy gyermekek, akik 
ölében ültek, fiatalok, akiket szi­
véhez engedett, mikor kései ag­
gastyánokként visszagondolnakreá, 
mosolyuktól átderül merengésük 
mélabuja. Az jelenti hogy alakja, 
példaadása átköltözik a nemzet és 
egyház történelmének nagy, er­
kölcsi kincstárába és ott addig él, 
amig lesz kit éltetnie., mint zálog 
és bizonyíték a magyar lélek er­
kölcsi erői mellett. Azt jelenti 
hogy Krisztus láthatatlan teste 
egy megváltott lélek örömével és 
fényével lesz gazdagabb, az élet 
könyvében több lesz egy sugárzó 
névvel s az Isten dicsőségének 
nagy karénekébe egy uj hang 
boldog bizonyságtétele olvad bele. 
Mikor a családi sírbolt ajtaja dör- 
renve becsapódik mögötte, re­
megjen meg áhítattól minden ma­
gyar szív, palotákban és bogár- 
hátú falusi házakban: csönd, 
Dókus Ernő bement az ő Urának 
örömébe. Ámen,
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Több mint két esztendeje, hogy 
a kormány kívánságára tervbe vé­
tetett a fővárosnál, száz közigaz­
gatási gyakornoki állás betöltése. 
A mai napig sem lehetett a gya­
kornokokat kinevezni, mert nyolc­
ezer előkelő protektor irt ajánló 
leveleket és kilincselt a pártok kö-

Kyan megállapodni a részesedési kvó­
a na tában.
zerr,- Ez a párturalom és klikkrend­
tiogy szer áll most is a reformok útjába
)ont- s felhasznál minden eszközt ennek
taros megakadályozására, „alkotmány-

védő* blokkot! szervez és hang­
Kor- zatos frázisok szóbombáival igyek­
Cl£- szik elvakitani a közvéleményt.

irtja* A politikai és közigazgatási
£ÓiÓ. szempontoknál, azonban sokkal
•her fontosabban a vidék megítélésében
mzei azok az argumentumok, amelyek
óztak gazdaságilag teszik szükségessé
'édc a fővárosi reform megalkotását.
tufa- Sajnos, a mi szépséges Buda­

pestünk gazdaságilag szinte külön
erez állam volt mindezideig csonka
B fő- hazánkban. Az agrárjellegű magyar
\ au vidék minden terménye krudéiis

polgársága s a vidék termelő tár­
sadalma fizette meg. Közben sze­
gényedett mind a két tényező, 
amivel karöltve járt a fogyasztás 
csökkenése, viszont emelkedtek a 
vámtételek, szigorúbbak lettek a 
szabályrendeletek. Más szóval: a 
terheket nyögte a polgárság, de 
virult változatlanul a fővárosi pár­
tok és klikkek kéz a kézben uralma.

A vidék lakossága lelkes meg­
értéssel figyeli a kormány erőteljes 
lépését és bizakodóan tekint a jövő- 
felé, mert szentül meg van győ­
ződve, hogy a kormány részéről 
célba vett üdvös reform által Bu­
dapest, a jövőben valóban az or­
szágé s nem egyes pártok és klik­
kek uralmi csoportosulásáé lesz.

Felhívás az állástalan diplomások nyilvántartása
céljából

vámsorompóba ütközött, ha a fő­
városi p:ac felé igyekezett. Pedig 
Csonka-Magyarországnak Buda 
pest a legfőbb fogyasztó piaca, 
amely felszívott magába mérhetet­
len sok gazdasági erőt, de sajnos, 
ebből vajmi keveset kapott vissza 
a vidék. Ennek lett következménye, 
hogy megbénult az egészséges kör­
forgás, ami egyoldalú vérelvonást 
eredményezett csupán.

A budapesti kínai fal

Budapest millió lakosú város, 
fogyasztása vagy félmiliiárd pen­
gőre becsülhető. Óriási tehát az a 
terménymennyiség, amely a fővá­
ros lakosságát táplálja, s amely 
ennek az „önálló vámterület"-nek 
falai közé kell, hogy eljusson. 
Szomorú adatokat lehetne itt fel­
sorolni a fővárosi szabályrendele­
tekből, amelyek magyarázatát ad­
ják annak, hogy a szabolcsi bur­
gonya hogyan drágult meg Buda­
pesten négy ötszörösére, s milyen 
drágulási skálán megy át a búza, 
a bor és minden élelmicikk. Ezek 
az adatok azt igazolják, hogy a 
főváros klikk és pártpolitikai ural­
ma alaposan kiélte az ő külön, 
„állam az államban* életét.

A vidék terményeinek megvá- 
molása és a dézsma-mérték annál 
jobban működött, minél rosszabb 
volt a főváros párturalmának a 
gazdálkodása. A deficitet a főváros

A diplomás ifjúság elhelyezésé­
nek elősegítése céljából alakult 
Állástalan Diplomások Országos 
Bizottsága (ÁDOB), amely dr Illés 
József egyetemi tanár, országgyű­
lési képviselő elnöklete és jóformán 
valamennyi pártot magában fog­
laló országgyűlési képviselői bi­
zottság vezetése alatt immár mint­
egy 2 esztendeje munkálkodik; a 
m. kir. kormány által egyedül 
illetékesnek elismert azon politika- 
mentes társadalmi szerv, amelyen 
keresztül az állástalan diplomások 
jelentkezése, nyilvántartása és ügy­
kezelése történik, Abban az orszá­
gos akcióban, amelyet a közel­
múltban a diplomás ifjúság elhe­
lyezkedése érdekében a m kir. 
kulturminiszter indított meg, az 
állástalan diplomások érdekeit az 
előbb említett Bizottság képviseli. 
Miután pedig ezen akció keretén 
belül csakis az juthat alkalmazási 
lehetőséghez, aki az ÁDOB nyil­
vántartásaiban szerepel, ezért az 
ÁDOB e helyről is felhívással for­
dul az állástalan diplomásokhoz, 
hogy — tekintet nélkül arra, hogy 
ennek előtte akár már magánál 
az ÁDOB nál, vagy annak egyes 
szakosztályainál, akár bárhol má­
sutt nyilvántartásra jelentkeztek, 
— az uj egységes eljárás céljából 
személyi adataikkal az országos 
nyilvántartás részére legkésőbb már­
cius hó 1-ig jelentkezzenek.

Állástalan diplomásnak számit 
mindazon alkalmazás nélküli ma­
gyar honpolgár férfi és nő, aki 
magyar egyetemen, vagy főiskolán 
szerzett, avagy külföldről nosztri- 
fikált hasonló rangú oklevéllel 
rendelkezik. (Pl. orvos, mérnök, 
jogász, közgazdász, gazda, tanár 
stb.) Aki nem bir főiskolai képe­
sítéshez kötött oklevéllel, mint pl. 
tanító, jegyző, technológus, felső­
kereskedelmi iskola stb., ebbe a

V

ízléses névjegyeket készít 
a „Zemplén‘-ny omda

fogalomjelölésbe még nem soroz­
ható be.

Az általános jelentkezés a kö­
vetkező módon történik:

1. A fővárosban lakó állástalan 
diplomások az ÁDOB helyiségei­
ben (Budapest, Országháza, árkád­
sor) naponta d. e. 9—2 és d. u 
4—6. személyesen jelentkezhetnek, 
lehetőleg okmányaikkal együtt. 
Akik okmányaikat bárminő oknál 
fogva egyidejűleg magukkal hozni 
nem képesek, azok adataik hiteles­
ségét a fent jelölt határidőn belül 
igazolni tartoznak.

2. A vidéken lakók közöljék ne­
vüket és pontos lakcímüket lev- 
lapon az ÁDOB-bal, hogy onnan 
postán 2 drb. kérdőivet kaphas­
sanak, amelyek kitöltve visszakül­
dendők az ÁDOB címére. Okmá­
nyok melléklése ezúttal felesleges, 
az adatok helyessége helyileg fog 
igazoltatni.

Természetes, hogy helytelen adat­
szolgáltatás következményei az il­
lető jelentkezőt sújtják.

A Pártból
Gömbös Gyula 

miniszterelnök, mint 
a Nemzeti Egység 
Pártjának Vezére, 
meleghangú levelet 
intézett dr Kozma 
György főispánhoz, 
mint a Zemplénvár- 

megyei pártszervezet elnökéhez, 
amelyben elismerésének adott ki­
fejezést a főispán céltudatos és 
erélyes munkája felett, emellyel a 
Nemzeti Egység szervezeteinek 
működését biztosítani igyekezett.

Kis riport 
a nagy napról
1. Akiknek jegy nem jutott

A bodrogköziek külön vonattal 
mentek az újhelyi zászlóbontásra. 
Olyan hosszú kocsisorral, hogy a 
„rendes"-be még sohasem járt 
arrafelé egyszerre annyi kocsi. 
Jókedvű, vidám arcok tekintgettek 
egymásra. És ismerős valamennyi. 
A bodrogköziek ismerik egymást 
még akkor is, ha sohasem talál­
koztak. Az arc, a szem, a beszéd, 
az emelt homlok egyik faluban 
olyan, mint a másikban. Csak 
azok szomorodtak el néha, akik­
nek jegy nem jutott. Bizony alig 
a felének volt jegye.

— Már pedig benn szeretném 
meghallani, hogy lássam is a 
Vezérünket — mondja az egyik.

— Nekem sincs jegyem — 
szól a másik, de úgy érzem, hogy 
benn leszek.

Benn is volt.
2. A hadifogoly.

Az előcsarnokban nagy a so- 
kadalom. Megjelenik két diszsisa- 
kos rendőr.

— Akinek nincs jegye, távoz­
zék ! — szólnak zordonan.

Pillanatok alatt kiürül a helyi­
ség. Az egyik bodrogközi jegyző 
háta megett — aki csuda magas 
ember — ide-oda egyensúlyoz 
egy másik szintén odavalósi úri­
ember. Mikor már csend van, 
azaz már rend van, meglátja a 
a jegyző a közös jó barátunkat, 
kiről tudva volt, hogy neki sem 
jutott jegy.

— Hát te nem mentél ki ? Már 
van jegyed ? kérdezi a jegyző.

— Jegyem az nincs, de hadi­
fogoly voltam — feleli az illető.

3. Miért tapsolnak ?
Az egyik páholyban éltes urinő 

tette ezt a megjegyzést, mikor a 
Gömbös beszédének elején már 
fel feltört a taps. Úgy látszik, nem 
egészen oszthatta az egység gon­
dolatát. Eltelt vagy öt perc, aztán 
tiz, és a páholy közönsége derül­
ten veszi észre, hogy az urinő 
még akkor sem tudja abbahagyni 
a tapsot, mikor a nagygyűlés kö­
zönsége már újra áhítattal hall­
gatja az uj magyar igéket.

4. Ászlóbontás.
Az egyik falu elemi iskolájában 

másnap igen mosolygós arca van 
egy I. o. kis magyarnak.

Uradalmak, Hivatalok, Kereskedők figyelmébe!
Rajzpapirok ivekben és tekercsekben 
Másolópapírok „ „ „
Milliméterpapirok „ „ „
Milliméter-másolópapír „ „
Másolóvásznak tekercsekben és méterenként

írógéppapírok Irópapirok
Irógépszallagok Fogalmazópapir
Irógépgummik Kereskedelmi levélpapírok
Irógép-indigópapirok Borítékok
továbbá irodafelszerelések és üzleti könyvek meglepő olcsó árakért kaphatók!

Fekete, színe# ée mfteolóirónok! Zeebeeavariróii-különlegességek !

Szabó Pál könyv-, zenemű- és papirkereskedésében Sátoraljaújhely. Telefon Í26.
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— Miért van olyan jó kedved, 
Jóska ? kérdi a tanitó.

_ É—s apám hozott vásárfiát
— mondja nagy örömmel.

— Honnan?
— Ujhelybül ?
— Hát mi volt Ujhelybe, te 

azt tudod ?
— Aszlóbontás — vágja ki 

önérzettel.

5. A pártkörben.

— Szép volt 1 . . .
Ez az általános vélemény. De 

az egyik csillogó szemű kisgazda 
megtoldja:

— Elmennék újra meghallgatni 
az egészet, elejétől végig. Csak 
mondaná, és újra ezt, mindig ezt 
mondaná

Hogy kicsoda, az ott van min­
denki gondolatában.

— A Vezér ... a Vezér . . .
Kántor Mihály

fi kisvasút 
uj menet-díjszabása

A Nyíregyháza vidéki kisvasu­
tak üzemvezetősége február 1-től 
Nyíregyháza — Sárospatak Sátor­
aljaújhely és fordított viszonylatban 
az összes menetdijak árát csök­
kentette és a jelenlegi menettérti 
jegyeket a rendes menetdijak csök­
kentésével megszüntette.

Az uj menetdijakat a pénztárak 
nál kifüggesztett menetdij-táblázat 
tünteti fel.

A csökkentett rendes menetdija­
kon kivül érvénybe lépnek a kö­
vetkező mérsékelt menettérti je­
gyek : Köztisztviselők, csoportosan 
utazó turisták és sportegyesületek 
síelésre menő tagjai részére, iga­
zolvány felmutatása mellett, bár­
mely napon váltható, — 8 napon 
belüli időtartamra — és a 3. kocsi- 
osztályra szóló mérsékelt menet­
térti jegyek is. Nyíregyházáról Sá­
rospatakra vagy viszont 2.90 pengő, 
Nyíregyházáról Sátoraljaújhelyre 
vagy vissza 3.40 pengő árban.

Hétvégi menettérti jegyárak, pol­
gári utasok részére a 3. kocsiosz­
tályon: Nyíregyházáról Sárospa­
takra vagy viszont 2 90 pengő 
Nyíregyházáról Sátoraljaújhelyre 
vagy vissza 3.40 pengő.

Az itt nem érintett és ma ér­
vényben lévő többi mérsékelt me­
nettérti jegyárak, változatlanul to­
vábbra is megmaradnak.

A menettérti jegyárakat a 2. ko­
csiosztály használata esetén 5°/o*al 
felemelve kell fizetni.

_ Tudja Ön mü*% hogy az
ismert Aspirin-tabletták 1894-ben 
beható kísérletek és tudományos 
kutatások után kerültek forgalomba 
és immár kb. 33 év óta az emberi­
séget a „meghűlések* elleni véde­
kezésnél támogatják. Hülések min­
den tüneteinél, influenza-, spanyol­
járvány, reuma, csuz, ischiásnál 
ma már az egész világon Aspirin- 
tablettákat az eredeti csomagolás­
ban a „Bayer kereszttel* szedik.

fi Nemzeti Egység íaktaszaűai Körének hangversenye
Folyó hó 14-én tartották meg 

s úgy anyagilag, mint erkölcsileg 
fényesen sikerült. A nagyközség 
intelligenciája teljes számban je­
lent meg az estélyen, de szokat­
lanul szép számmal volt képviselve 
a gazdaközönség is és a cukor­
gyári tisztikar. A Bodnár Ferenc 
ref. lelkész elnöklete alatt alakult 
helyi pártszervezet él és izmosodik. 
Az est fényes bizonyságát adta 
annak, hogy a Nemzeti Egység 
mozgalme a Bodnár Ferenc ref. 
lelkész elnöklete alatt működő tak- 
taszadai szervezetben úgy politikai,

Nagysikerűnek ígérkezik 
a Jtíansz leánycsoport 

„pettyes" estélye

mint társadalmi és kulturális vo 
natkozásban hétről-hétre nagyobb 
tért hódit. A hangverseny műsor- 
számai közül legjobban tetszett 
Novák József dr gitár-számai, Er­
délyi Károly gordonka-szólói, a kis 
Bodnár Ilka szavalata, a 12 éves 
Tóth Pista meglepő énekszáma, 
Lippay József és Mészáros András 
tréfás dialógja. A többi müsorszá- 
mok is felette álltak az átlagos 
vidéki színvonalnak. A tiszta jö­
vedelem a N. E. Társaskörének 
felszerelésére (rádió, lapok stb ) 
fog felhasználtatni.

hírek

A Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetségének sátoraljaújhelyi le­
ánycsoportja a Mansz téli szegény 
akciója javára Sátoraljaújhelyben, 
a Városi Vigadó termeiben folyó 
évi február hó 1 -én, csütörtökön 
este fél 10 órai kezdettel pettyes 
magyar táncestélyt rendez. Sze­
mélyjegy 1.50 pengő. Családjegy 
(3 személyre) 4 pengő. Karzatjegy 
1 pengő.

A táncos hölgyeket fehér-piros 
pettyes magyar szabású karton, a 
többi hölgyeket tetszés szerint, 
vagy sötétkék-fehér pettyes magyar 
szabású karton- vagy uccai ruhá­
ban, az urakat pedig sötét uccai 
ruhában kérjük megjelenni.

A táncestély iránt igen nagy az 
érdeklődés.

Felkérjük t. előfizetőinket) 
kiknek a „Zemplén* előfizetése 
lejárt, hogy azt megújítani 
szíveskedjenek, mert csak úgy 
áll módunkban a vármegye 
minden polgárának érdekét 
szolgáló lapot továbbra is fenn­
tartani, ha azt nb. támogatá­
sukkal lehetővé teszik.

Egyszer...
Selyemruhádban gyönyörű vagy 1 
Selyemruhád mutatja formád 
S a férfiak — mint gyertyához a lepkék 
Vágyódva, kábán tódulnak hozzád.

Selyemruhádban gyönyörű vagy . . .
De én tudom, hogy egyszer szebb is voltál, 
Egyszer, mikor még selyemruhád nem volt 
Egyszer, mikor még kartonruhát hordták

Pólányi Lajos

Farsanoi hírek
Február 2-án délután 4-kor a 

római katolikus Mária Kongregáció 
összejövetelt rendez a Carolineurn 
uj tornatermében.

Február 4-én este 7-kor a gö­
rögkatolikus Mária Kongregáció 
műsoros farsangi estélyt rendez a 
katolikus Olvasó Körben.

Február 10-én este Zemplénvár- 
megye székházában a vármegye 
közönsége leveldi Kozma Györgyné 
főispánné irányítása mellett megye­
bált rendez. Mattyasovszki Kálmán 
rendező bizottsági elnök közlése 
szerint újabban a következők fo­
gadták el a nekik felajánlott házi 
asszonyi tisztséget: Molnay Ká- 
rolyné, vitéz Rajnay Vilmosné, ifj. 
Thuránszky Lászióné, Vogler Osz- 
kárné és Williger Gézáné.

— Kév helyesbítés. A m.
kir. vallás- és közoktatásügyi mi­
niszter 1934. évi január 16-án 
kelt 4137—934. II sz. rendeleté­
vel dr Mizsák Józsefem, főjegyző 
vezeték nevének az elődei által 
használt Misák névre való anya­
könyvi kiigazítását elrendelte.

_ Felbontották Dókus 
Ernő végrendeletét. Jármy 
Béla dr. kir. közjegyző 23-án dél­
előtt hirdette ki a családtagok előtt 
Dókus Ernő végrendeletét. Az 
örökhagyó vagyonának jelentősebb 
felét közcélokra fordítani rendelte 
Így budapesti bérpalotáját a sáros­
pataki református Főiskolának 
hagyta „Dókus Ernő és neje Ra­
gályi Ilona alapítványaiként, hogy 
annak jövedelme középosztálybeli 
református ifjak neveltetésére for- 
ditassék, a család tagjainak előny 
ben részesítésével. A dohánygyár 
mögötti sporttelep telke Sátoralja­
újhely városé lett, hogy a szabad­
téri sportoknak állandó otthona 
legyen. A pénzügyi palota mögötti 
városrész néhány telkét az újhelyi 
református egyház kapta. E nemes 
jótékonycélu adományokon tulme 
nőén általános örököséül leg 
ifjabb Lónyay Ferencet — ifj. Ló­
ri yay Ferenc és felesége Dókus 
Borbála 2 éves kis fiát jelölte ki 
a megboldogult azzal, hogy viselje 
a Lónyay-Dókus kettős nevet és 
a vagyon jövedelmének felét min­
denkor ossza szét névleg megjelölt 
hét legközelebbi vérrokona között.

— Táncmulatság c» tarka 
eut TállyAu. A tállyai kaszinó 
Tállyán folyó évi február 3-án 
szombaton fél 9 órai kezdettel a 
kaszinó helyiségeiben (községháza) 
tarka esttel egybekötött jótékony­
célu táncmulatságot rendez. Sze­
mélyjegy 2 P 50 fillér, családjegy 
(3 személy) 6 P 50 fillér. Pazar 
változatú buffetről és kitűnő hegy­
aljai borokról, melyeknek árai a 
belépődíjban benne foglaltatnak, 
a tállyai uriasszonyok gondoskod­
tak. Vidéki vendégeink részére az 
állomástól kocsik és külön ruhatár 
állanak rendelkezésre.

— A Kossuth Kaszinó 
társasvacsorája. A Zempién-
vármegyei Kossuth Kaszinó február 
1-én este saját helyiségeiben tár­
sasvacsorát rendez, amelynek ke­
retében fog elbúcsúzni a Sátoralja­
újhelyből távozó Tóth Elek dr m. 
kir. rendőrtanácsostól. A vacsorára 
a Kaszinó tagjait és vendégeiket 
ezúton is tisztelettel meghivja az 
Elnökség.

— A sátoraljaújhelyi 
Levente Egyesület február hó. 
8-án csütörtökön d. u. 6 órakor 
a Vármegyeháza alispáni kister­
mében tartja évi rendes közgyűlését.

— Egyre emelkedik az 
iparos cserkészek száma.
A cserkészet nem, szereti, ha a 
nagy nyilvánosság előtt foglalkoz­
nak törekvéseivel és munkájával, 
azonban lehetetlen említés nélkül 
hagyni most azt az örvendetes 
tényt, hogy a legutóbbi avatáson 
a helybeli iparos tanoncok között 
ismét emelkedett a cserkészek száma 
Sőt csapatukban ma már tizenegy 
iparos segéd is van — a mozga­
lom vezetőinek nem kis örömére 
és a polgári társadalomnak bizo­
nyára nem kis megnyugvására.

— A Turisták Lapja uii- 
rólunk. A Magyar Turista Egye­
sület kiadásában megjelenő Turis­
ták Lapja januári számában ismét 
két Ízben is foglalkozik vidékünk­
kel. Az egyik cikkben (öt oldalon) 
Sújtó Béla ösmerteti a csonka 
Eperjes-tokaji hegysor irodalmát 
abból a szempontból, hogy miként 
nevezték és nevezik az egyes 
szakírók hegységünket, illetve egyes 
részeit és a kétségtelenül nagy jó­
akarattal összeállított adat gyűjte­
ménye alapján vitát kezdeményez 
arról, hogy hegyeinknek milyen 
név és nevek alatt való elterjesz­
tését volna ajánlatos végrehajtani 
vidékünk propagálása során. - 
A lap másik, mirólunk szóló cikke 
a Hegyaljai Osztály 1934. évi 
programját ösmerteti; a tömör be­
jelentést a következőkkel fejezve 
be: „az Osztály vezetősége bízik 
a Mindenhatóban, a magyar turis­
taság irányítóiban, a magyar név­
telen turistában, Zemplén és Abauj 
vármegyék, valamint Sátoraljaúj­
hely város vezetőiben, bizik a maga 
ügyszeretetében — tehát reméli, 
hogy mind e tényezők együttmű­
ködése folytán az Osztály uj esz­
tendője turista eredményekben 
gazdag lesz 4

■ i1 * * *" *

RENDŐRSÉGI HÍREK
Özv. Friedmann Mártonná Szi- 

geth-utca 9. számú lakásába is­
meretlen tettes besurrant, onnét 5 
pengő készpént, 2 drb arany gyű­
rűt és 2 drb férfiöltönyt vitt el.

Csobai Béla Kossuth Lajos-ut- 
cai lakásának ajtaját tavollétében 
felfeszitették, 76 pengő készpénzt, 
egy arany gyűrűt és egy arany 
nyakláncot loptak el.

Kati Miklós uradalmi kocsis 
kocsijáról a heti vásár alkalmával 
ismeretlen tettes egy teljesen uj 
báránybőrbundát emelt el.

A nyomozás folyik.
MiczákJános,többszörösen bün­

tetett napszámosnál igazoltatása 
alkalmával zsebkendő-, cipőfűzőket 
egy kézi kisbaltát és kulcsokkal 
ellátott lakatot találtak. Az elkob­
zott tárgyakat érdekeltek a rendőr­
ségen megtekinthetik.

1934. jaj

Fáíl
- Levél esv ia
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Fái fordulása
- Levél est megbújt barátom után -

Taktaszada, jan. 24

A Vezér sátoraljaújhelyi látoga­
tása emlékezetesebb lesz rám nézve, 
mint bárkimásra; nem annyira 
azért, mert felajzotta lantom ide­
geit, mint inkább azért, mert az 
újszülött vers napvilágra kerülése 
következtében a keresztségben 
nyert becsületes nevem mellé még 
egy másikat is kaptam.

E hó 24-én, Pál fordulása előtti 
napon t. i. egy levelezőlapon a 
következő gratulációt hozta Uj- 
helyből a posta :

Vezérünket dicsérő soraidtól el­
bűvölve és megrökönyödve kö­
szönnek holnapi névnapod alkal­
mából Nem Pál

A mai Magyarországon leve­
lekre nem igen szoktak válaszolni 
az emberek még akkor sem, ha 
nem álnév alatt íródnak, mert 
legtöbbször pénzt kérnek bennök, 
az meg nincs.

A Nem Pál engem illető bur­
kolt szemrehányása egyébként is 
kit érdekelhet. Ki törődik azzal, 
hogy Pál ide, vagy oda fordul. 
(Ha ellenben Pál lefordul, teszem 
azt, a népszerőség emelő darujá­
ról, a munka és képesség felfelé 
tartó fogaskerekűjéről, avagy a 
közpálya lépcsőzetének egy-egy 
csuszamlós fokáról s ülve marad 
odalent a szedegető verebek kö­
zött, az már bizsergető látvány.
Az meg egyenesen élvezet a kí­
séretébe szegődött szemnek, ha 
aztán évekig nem tudja leverni a 
port sajgó tomporáról)

Hogy mégis válaszolok Nem 
Pálnak .. .

Álljunk meg egy kicsit. Nehogy 
ez a szegényes ötletesség szülötte 
álnév értelemzavarólag hasson, 
nevezem őt Péternek; így aztán 
az apostolok tisztes családi körén 
és hangnemén belül maradhatunk.

Hogy tehát mégis válaszolok — 
Péternek, annak egyszerű okát 
röviden az alábbiakban fejtem ki, 
bár semmi szükségem nincs an­
nak bizonygatására, hogy soha­
sem tartoztam a politikai kamé­
leonok kategóriájába.

Élt a régi szép Magyarország­
nak Isten hátamegetti részében 
egy tanya-lakó öreg magyar, aki 
1917-ben is még mindig nyugod­
tan szopogatta a csutorát s nem 
tudta, hogy hadat viselünk a fél 
világ ellen. (Lehet, hogy akkor is 
nyugodtan szopogatta volna, ha 
tudja.)

Vannak ebben a csonka or­
szágban olyan emberek, vagy ta­
lán még olyan pártok is, akik, 
illetőleg, amelyek nem akarják 
tudni, hogy ezelőtt másfél évtized­
del az ország testét ijesztően meg­
nyomorították, a nemzet fizikai 
egységét szétdarabolták, lelki ere­
jét megtörték, a régi monarchiát

végérvényesen összezúzták, akik, 
illetőleg amelyek másfél évtized 
óta mégis mindig időszerűnek és 
megengedhetőnek tartják király­
kérdésről, osztálypolitikáról, a fe­
lekezeti békét veszélyeztető prob­
lémákról, uj pártok életrehivásáról 
stb. beszélni.

Az én t. Péter barátom nem 
egyedül van. Sokan vannak még 
kívüle, akik úgy nyakaskodnak, 
agyarkodnak, olyan gyanakodás- 
sal nézik a közélet porondján tu- 
sakodókat, mintha legalább is a 
67 és 48 háborúskodásai folyná­
nak.

Pedig — tudhatnák ezt az ösz- 
szes Péterek — a mai helyzetben 
a haza sorsán vívódó lelkű ma­
gyar csak azokat a fordulásokat 
nézheti görbe szemmel és aggo­
dalommal, melyek a szociálde­
mokrácia felé történnek. A többi 
nemzeti alapon álló politikai párt­
tól nem kell félteni a nemzeti 
gondolat gyökérzetét.

Hogy a bevezetéshez képest 
magamról is szóljak: én politi­
kával csak akkor foglalkoztam a 
nyilvánosság előtt, mikor annak 
realitását össze tudtam egyeztetni 
a magam idealizmusával.

Ezt most megtehetem, mert

még 1920-ban írtam meg „Az 
lesz a karácsony!“ c. versemben, 
hogy :

Betlehem égboltján,
Akkor gyűl mesés fény :
A Szent Magyar Egység
Áldott születésén . . .

Hirdettem akkor :is, hirdetem 
ma is, hogy a testvéri összefo­
gásra, a Nemzeti Egység szikla­
várának megalapozására és kiépí­
tésére ma nagyobb szükség van, 
mint valaha volt, mert csak igy 
akaszthatunk tengelyt az ördög 
szekerén ülőkkel, igy tehetjük ár­
talmatlanná a nemzeti létünket 
veszélyeztető aknákat, csak igy 
adhatunk alkalmat a nemzetnek 
arra, hogy mint életerős, egységes 
és egészséges szervezet józan be­
látása szerint dönthessen jövendő 
sorsa felett.

Ezért — kívánom — minden 
egyéni sérelmet félretéve — győ­
zelemre segíteni a Vezér arany­
kalászos zászlaját a megyaszói 
kerületben.

Addig is — mi Péterek és Pá- 
lok — maradjunk meg egymás 
mellett békességben úgy télen, 
mint nyáron — a naptárban.

Farkas Andor
■,.................. .............................. ....................********

Egy hözbecsQlésben állott 
újhelyi polgár szomorú tragédiáié

Csütörtökön reggel még utóljára 
búcsút vett családjától, hogy be­
siessen munkahelyére és elkövesse 
végzetes tettét, amelyre a vizsgá­
lat adatai szerint magát már ré­
gen elhatározta.

A szerencsétlen végett ért 56 
éves Lescsinszky Ferenc műhely­
vezető asztalos mester volt a hely­
beli dohánygyárban. Becsülettel 
végzett munkája közben csütörtö­
kön kora délelőtt a dohánygyár 
egyik raktárhelyiségében lévő szá- 
ritóállványra felakasztotta magát.
Mire tettét észrevették, már nem 
tudtak rajta segíteni.

Mint asztalos, majd későbben ,
............................... ...................... *******
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Gyermektelen házaspár
2 szobás, konyha, fürdőszobás

lakást keres május 1-re
Cim a kiadóhivatalban.

dossággal midőn termékeit figye­
lembe nem véve általánosítottunk. 
Senkisem próféta saját hazájában, 
állapítja meg később rezignációval, 
hiába törődik a pék (már mint a 
levélírói) áruja minőségével, a kö­
zönség nem keresi fel, megveszi 
a rosszabbat is szidja — vala­
mennyit.

Végezetül felhívja figyelmünket 
a levélhez mellékelt zacskó süte­
ményre s kéri azt elfogyasztani, 
s ha izlik lapunk utján megelége­
désünknek kifejezést adni.

Nemesen ívelő kiflik, mosolygó 
zsemlék, izes vajaskiflik és harapni
való császárzsemlék kandikáltak 
ki a stanicliból bizonyítandó kül­
dőjük igazát, de bizonyítva a mi 
álláspontunk helyességét is: tudnak 
Ujhelyben is sütni jót, — ha akar­
nak.

A süteményeket egyébként egy 
rögtönzött szakértő bizottság elfo­
gyasztván, — azokat jóknak találta, 
erről küldőjüket kívánságára ezen­
nel értesítjük.

műhelyvezető, hosszú 33 éven ke­
resztül a dohánygyár hűséges és 
minden tekintetben megbízható 
alkalmazottja volt. Végzetes tettének 
elkövetését hátrahagyott búcsúle­
velében azzal magyarázza, hogy 
több oldalról üldözik és nincs 
számára más menekvés, mint a 
halál.

Hogy a rejtélyes öngyilkosságra 
tulajdonképpen mi kényszeritette, 
azt a rendőri nyomozás fogja 
megállapítani.

Szombaton délután 3 órakor a 
város általános részvéte mellett 
temették el.

— „Szerzót-est* Olaszlis*-
kón. Az olaszliszkai róm. kath. 
elemi iskola tantestülete február 
3-án este fogja megrendezni Varga 
János ottani rk. tanító szerzői est­
jét, majd azzal kapcsolatban feb­
ruár 4-én este hangversennyel 
egybekötött táncmulatságát. A gaz­
dag műsor bevezetőjét Deme La­
jos mondja, majd Varga Jánoson 
kívül Púsz Magdolna, Roncsák 
László és Gáspár Géza, valamint 
az Olaszliszkai Iparos Dalárda 
fogják bemutatni Varga János ze­
nemüveit.

Hyomdahelpisegunh
Vármegyeház Il-ik udvar 
első emelet.

üádlottab padja
Ügyész : Pézé

Multheti számunkban anyagtor­
lódás miatt „törvénykezési szüne­
tet" voltunk kénytelenek tartani, s 
igy csak most tudunk válaszolni 
arra a levélre, melyet egy tekin­
télyes pékmester a pékekről irt 
vádiratunk miatt főszerkesztőnkhöz 
intézett.

A levelet helyszűke miatt nem 
közölhetjük le s igy csak, hogy 
úgy mondjuk tartalmát, hogy ne 
mondjuk lényegét bocsátjuk a 
törvénykezés nyilvánossága elé.

A levél küldője elmés és fordu­
latos soraiban azt nehezményezi, 
hogy nem jártunk el kellő gon-

Az idegen ha megérkezik váro­
sunkba, a Kossuth Ferenc és Kos­
suth Lajos utcák után a nagy­
templom körül elterülő Széchenyi 
térre ér s bizony érdeklődve néz 
körül. S mit lát, ó kedves olva­
sónk ?

A régesrégen lebontásra váró 
templom alatti szurtos kis házacs­
kákat, megrakva lompos, rongyos 
kis üzletekkel. De ha tovább dö­
cög is vele a rozzant fiakker, sok 
ilyen elkeseredett küllemű boltot 
láthat, ütött kopott portálu, berozs- 
dált, olvashatatlan cégtábláju, rosz- 
szul világított kis helyiségeket.

Az újhelyi szem talán már hoz­
zászokott, az idegené azonban 
biztos riadtan nézi az elfásultság- 
nak e szomorú színfoltjait.

Mi várja a vevőt ezekben az 
elhanyagolt kis boltocskákban? A 
reménytelenség, a mindenbe belé- 
törődöttség. Ezek pedig rossz el­
adók A vevő, tessék elhinni, nem 
megy egy ilyen üzletbe. A jólvilá- 
gitott, csinos üzlet az uccáról huzza 
be a vevőt.

Hogy Ujhely nagyrészt emiatt 
„csintalan" város, arról nem is 
beszélünk, — ez a dolog közérdekű 
volta, de mert az üzletesek leg­
elemibb magánérdeke is ezt kívánja, 
kénytelenek voltunk „vádlottak 
padjára" ültetni az érdekelt üzlet- 
tulajdonosokat.

Cégtulajdonosok festéket, szer­
számot, jóizlést elől Hadd szépül­
jön a bolt. Gyújtsuk fel a villanyt 1 

j Legyen kedve a vevőnek vásá- 
I rolni jönni.
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204/1934. szám.
Versenytárgyalási hirdetmény.

Alulirt hivatal versenytárgyalási hirdet Szabolcs & Ung|c. ft e.
vármegyék területére es5 közutak 1934. évi fenntartásához szükséges 
mintegy 1500 (ezerötszáz) normál waggon fenntartási kavics szá •

A versenytárgyalás 1934. február 6-án V.H órakor lesz a nyír
egyházai kir. államépítészeti hivatalban megtartva ,ot B Mindazok, kik pályázni kívánnak ajánlataikat szabályszerűen, m
pecséttel lezárt borítékban 1934. február 6-án 10 óráig hivalai.
mélyesen, vagy posta utján a nyíregyházai kir. állam p enda a
nál benyújtani. Bánatpénzként az ajánlati összeg 2 / V
nyíregyházai kir. adóhivatalnál szabolcsvármegyei közig, letet •

A részletes versenytárgyalási hirdetmény és az I P
alulirt hivatalban megtekinthetők, részletes felvilágosítások a hivatalos
órák alatt ugyanott kérhetők. .. _f_i au^\ ví_Ajánlat csak a nyíregyházi kir. államépitészeti hivatal által ki
adott ajánlati űrlapon tehető, mely díjtalanul megszerezhet .

M. kir. államépítészeti hivatal. .
Nyíregyháza, 1934. évi január hó 22-én. A hivatal főnöke.

7 6 Lőwy Ignác sk.
kir. műszaki tanácsos.

újhelyi „ingyen telein

utáni adó is fizetendő, ami annyit 
jelent, hogy a város már az első 
1—2 évben többet kap mint 
amennyit az adott telek ér. (Nem 
beszélve az építésben résztvevő 
cégek adóiról.)

Nem kis jelentőségű az sem, 
hogy a város közben levő telkei­
nek az értéke növekedik, ami
megint nyereséget jelent úgy va­
gyon mint jövedelem szempontjá­
ból. Nagyban csökkenne a mun­
kanélküliség, az adóhátrálékok be­
folynának, más városból jönnének

a nyaralók és az újhelyi családok 
sem mennének máshova költeni 
a pénzt, ami óriási forgalmi több­
letet jelentene. (A tisztviselő csa 
ládok majdnem mind elmennek 
nyaralni, mert itt nincs hol) 

Mindezeket a direkt és indirekt 
jövedelmeket figyelembe véve mél­
tán várja az újhelyi építkezni akaró 
polgár, hogy a város minden, csak 
lehetséges könnyítést nyújtson az 
építkezni akaróknak, mert hiszen 
jelenleg az a helyzet, hogy a város 
ad ingyen telket, de ha akarja hát 
pótadó vagy akár villanybevezetés 
címén beszedheti az árát bármikor.

Irta: Tátray László.

Ha közhírré tétetnék, dobos kis- 
biró vagy harsonás herold utján, 
hogy, teszem fel, ingyenes alapon 
egy-egy doboz fogpiszkálót lehet 
a Városházán felvételezni, úgy 
minden bizonnyal egész tömeg 
állna sorban a Molnár István uc- 
cában.

Sokkal nagyobb értékről van 
szó, amikor Sátoraljaújhely város 
200 öles telket kínál ingyen, fenyő 
erdőben, a rajta levő fával, közel 
a városhoz, ut és villanyvezeték 
mellett, ingyen homokkal és kővel, 
ab bánya, egyedül azzal a kikö­
téssel, hogy építeni kell rá.

És dacára annak, hogy ez az 
egy kikötés tulajdonképen nem is 
kikötés, mert ugyan mire kellene 
valakinek telek mint építkezésre 
(spekulációra Ujhelyben nem gon­
dolhat senki) hát mégsem kell 
senkinek. Évek óta alig jelentkezik 
valaki és építeni meg csupán 
kettő épített mindezideig.

Az ok nem a rossz gazdasági 
viszonyokban keresendő; ez ter­
mészetes. Épen a rossz gazdasági 
viszonyok miatt alacsony bérek és 
árak mellett volna az iparos és 
tisztviselő társadalomra nézve a 
legrentabilisabb a családi ház épí­
tés, márcsak ezért is, mert össze- 
kuporgatott pénzéért kamatot úgy 
sem kap sehol, ha meg netalán 
kap, úgy az 1 — 2°/o nál nem na­
gyobb, vagy pedig nagyon is ve­
szélyes zugelhelyezésről lehet csak 
szó.

Más községekben folyó és sike­
res ilyen akciókkal hasonlítva össze 
az ittenit, a következők állapíthatók 
meg:

1. Mindaddig, mig a város a lé­
tesítendő telephez vezető útnak a 
kiművelését és világítását magára 
kötelezően meg nem Ígéri, az in­
gyen telkek csak nyaralónak, illetve 
azok építésére használhatók, mert 
ősszel, télen és részben tavasszal 
nem közelíthetők meg. (Egy desz­
kajárda és a világítás nem oly 
költségesek, hogy meg ne volnának 
igérhetők.) Aki pedig luxust akar 
űzni egy nyári residencia építésé­
vel, az nem megy ingyen, telekre.

2. Amig a hatóság meg nem 
mutatja, hogy szivén viseli az épít­
kezők sorsát és nem könnyít nekik 
ott ahol lehet, addig idegenkedni 
fog mindenki az akciótól. így pl. 
az átírási költségeket viselhetné a 
város, tehetne arról, hogy az gyor­
san menjen végbe és nem úgy 
mint most, ígérhetné a villany olcsó 
bevezetését, a telefon és posta 
odajárását stb.

3. Legfőképpen pedig kötelez­
hetné magát a város arra, hogy a 
községi pótadót és járulékait is 
elengedi bizonyos időre úgy, ahogy 
az állam is elengedi a házadót.

Egyszóval olyan kedvezményeket 
kellene kilátásba helyezni, melyek 
az igaz, hogy a városnak áldozatot 
jelentenek, de viszont lehetővé te­
szik az épittetőnek azt, hogy ne 
lakjon drágábban a sajátjában, 
mint ha bérbe lakik.

Minden bizonnyal az lesz erre 
a felelet, hogy „na persze, a kö­
zűiét csak adjon, adjon mindig, 
nem elég ha a telket adja — ugyan 
miért strapálja magát a város, — ha 
épit valaki épít, ha nem, hát az ő 
kára 1“ Stb.

Nehogy valaki ilyen ellentmon­
dásokkal állhasson elő, hát rámu­
tatok arra, hogy az ingyen telek 
osztogatás nagyon jó üzlet a város 
és az állam részére. Nyereségteljes 
üzlet! A következőképen:

Ad 200 négyszögöl telket mely­
nek értéke ma nem több mint 200 
pengő. (Ez esetben egy hold erdő 
1600 pengő lenne, ami nagyon 
magas ár) A kő és homok nem 
kerül semmibe a városnak.

Ezzel szemben kap a város és ál­
lam egy 5000 pengőbe kerülő két 
szobás házacska építési költségét 
véve alapul és 3000 pengőre téve 
az anyag árát, 2000-re meg a 
munkabérét, már a ház építése 
alatt az épittetőktől indirekte:

5% kereseti adó fejében 100 
pengőt és

3°/o forgalmi adó fejében 90 P-t. 
Ezen kívül, a lakhatási engedély 

kiadása után vagyon és jövedelem 
adó, az összes pótadók és bérbe­
adás esetén külön a bérösszeg

Zemplén vármegye alispánjától.

Szám: 848/1934.
Tárgy: Zemplénvármegyei sátoraljaújhelyi 

„Erzsébet* közkórházi segédorvosi 
állás betöltése.

Pályázati hirdetmény.
A Zemplénvármegyei (sátoraljaújhelyi) „Erzsébet" 

közkórháznál lemondás folytán megüresedett

segédorvosi állásra
a Vármegyei Ügyviteli Szabályzat 2. §-a alapján pályá­
zatot hirdetek. .

A segédorvosi állás javadalmazása a XI. fizetési osz­
tály 3. fokozatának megfelelő fizetés, a természetbeni 
lakás és ellátásnál engedélyezett kedvezményekkel.

Felhívom mindazokat, akik erre az állásra pályázni 
óhajtanak, hogy az 1883. évi I. te.-ben előirt elméleti 
képesítésüket, a forradalom és kommunizmus ideje alatti 
magaviseletüket s esetleg eddigi alkalmaztatásukat igazoló 
okmányokkal felszerelt és a vármegye főispánjához Méi- 
tóságos dr. Kozma György úrhoz címzett kérvényüket 
hozzám, 1934. évi február hó 26. napjáig bezárólag 
mutassák be, illetve „Alispáni hivatal, Sátoraljaujheiy 
cimre küldjék be, mert a később érkező kérvényeket 
nem veszem figyelembe.

Sátoraljaújhely, 1934. évi január hó 24.

Bernáth Aladár s. k.
alispán.

A sárospataki járás főszolgabirájától.

254/1934. szám.

Pályázati hirdetmény.
Zemplén vármegye sárospataki járásához tartozó 

nyugdíjazás folytán megüresedett hercegkút! körjegyzői 
állásra pályázatot hirdetek.

Az állás javadalmazása a 62 000/1926. B. M. sz. 
rendeletben megállapított fizetés és esetleges családi pót­
lék, továbbá Hercegkút községben 3 szobából álló ter­
mészetbeni lakás, Bodroghalász községben 8 kát. hold 
455 □ öl szántó, 2 kát. hold 357 □ öl rét és 2 közös 
legeltetési jog. Az ingatlanok kataszteri tiszta jövedelme 
79 87 K s a körjegyző fizetésébe 258 P 36 fillérben 
van beszámítva. A földek összes adóját a javadalmas fizeti.

A körhöz: Hercegkút, Makkoshotyka és Bodrog* 
halász községek tartoznak.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy képesítésüket, 
eddigi alkalmaztatásukat, erkölcsi és politikai magatar­
tásukat igazoló okmányokkal felszerelt kérvényüket hoz­
zám 1934. évi február hó 20. napjának déli 12 órá­
jáig nyújtsák be.

A választás megtartása iránt később fogok intézkedni.
Sárospatak, 1934. január hó 20.

Gr. Hoyos Victor sk.
főszolgabíró.

N*apyar Nemzői
NVagy Hidapos
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Nyomatott a laptulajdonos: Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt. betűivel Sátoraljaújhely. Kiadásért felel: Dr Bogyay Kálmán.


